
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

N. 329 DEL 01/07/2024 REG.GEN 
N. 124 DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: Concessione congedo per cure per gli invalidi ai sensi dell'art. 7, del D. Lgs. n. 
119 del 18 luglio 2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE con istanza acquisita al protocollo n. 4093 del 27/06/2024, il dipendente 
Matricola n. 83 ha chiesto di poter fruire di n. 12 giorni di congedo per cure per gli invalidi ai sensi 
dell’art. 7, D. Lgs. n. 119, del 18 luglio 2011, nel periodo ricompreso dal 01/07/2024 al 08/08/2024; 
RICHIAMATO l’art. 7, intitolato “Congedo cure per gli invalidi”, del D. Lgs. n. 119 del 18 luglio 
2011, il quale ai commi 1, 2 e 3 testualmente prevede: 
 comma 1, “… i lavoratori mutilati e invalidi civili cui sia stata riconosciuta una riduzione della 

capacità lavorativa superiore al cinquanta per cento possono fruire ogni anno, anche in 
maniera frazionata, di un congedo per cure per un periodo non superiore a trenta giorni”; 

 comma 2, “il congedo di cui al comma 1 è accordato dal datore di lavoro a seguito di domanda 
del dipendente interessato accompagnata dalla richiesta del medico convenzionato con il 
Servizio sanitario nazionale o appartenente ad una struttura sanitaria pubblica dalla quale 
risulti la necessità della cura in relazione all’infermità invalidante riconosciuta”; 

 comma 3, “durante il periodo di congedo, non rientrante nel periodo di comporto, il 
dipendente ha diritto a percepire il trattamento calcolato secondo il regime economico delle 
assenze per malattia. Il lavoratore è tenuto a documentare in maniera idonea l’avvenuta 
sottoposizione alle cure. In caso di lavoratore sottoposto a trattamenti terapeutici continuativi, 
a giustificazione dell’assenza può essere prodotta anche attestazione cumulativa”; 

DATO ATTO della documentazione agli atti, custodita nel fascicolo personale del dipendente 
Matricola n. 83, che certifica: 
 il riconoscimento della patologia invalidante; 
 la richiesta di cure e terapie in relazione alla patologia invalidante riconosciuta; 
RITENUTO di prendere atto che il dipendente Matricola n. 83 ha diritto a fruire dei benefici di cui 
al sopra richiamato art. 7, D. Lgs. n. 119, del 18 luglio 2011, per n. 12 giorni nel periodo ricompreso 
dal 01/07/2024 al 08/08/2024 (max. 30 giorni) per l’anno 2024. 
VISTA la Determina Sindacale n. 2 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé stesso, 
in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi servizi, ai 
sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Affari Generali dell’Ente, in virtù 
dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con delibera di giunta Municipale n. 34 del 
18.05.2004 e modificato con Delibera di Giunta municipale n. 52 del 17/10/2013; 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro, comparto regione e autonomie locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTO il D. Lgs. n 267/2000; 
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI CONCEDERE al dipendente Matricola n. 83 il congedo per cure per gli invalidi ai sensi 
dell’art. 7, D. Lgs. n. 119, del 18 luglio 2011, nel periodo ricompreso dal 01/07/2024 al 
08/08/2024 (giorni 12); 

3) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 7, D. Lgs. n. 119, del 18 luglio 2011: 
- il congedo massimo concedibile per l’anno 2024 è di giorni 30; 

- il dipendente dovrà documentare con idonei giustificativi, i giorni relativi alle terapie 
effettuate; 

- per i periodi di assenza dovuti alle terapie, non rientranti nel periodo di comporto, è 
corrisposto il trattamento calcolato secondo il regime economico delle assenze per malattia; 

4) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non comporta spese a carico del bilancio 
dell’Ente; 

5) DI TRASMETTERE la presente Determina, all’Ufficio Personale per gli atti 
consequenziali e di competenza; 

6) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on – line del 
Comune di Alì e sul sito Istituzionale dell’Ente in ottemperanza agli obblighi ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 1 

Rita Dascola 
Il Responsabile 

dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
     

 
Comune di Ali', lì 01/07/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 03/07/2024 al 18/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

